ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 RICHARD HRON

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Richard Hron

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

Kinezioterapie při artrotickém postižení ramenního

kloubu

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová

PLZEŇ 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedl v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 27. 3. 2015 .......………………….

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Ritě Firýtové za odborné vedení práce, poskytování rad a materiálních

podkladů.

Anotace

Příjmení a jméno: Richard Hron

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Kinezioterapie při artrotickém postižení ramenního kloubu

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová

Počet stran: číslované 62, nečíslované 27

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 26

Klíčová slova: ramenní kloub, artróza, kinezioterapie, bolest

Souhrn: Tato práce pojednává o artróze ramenního kloubu a ovlivnění této nemoci pomocí

kinezioterapie. Teoretická část shrnuje informace o kineziologii a biomechanice pletence

ramenního, dále popisuje samotné onemocnění s následnými možnostmi vyšetření a léčby.

Praktická část je zpracovaná formou kazuistiky, kde jsou sledováni dva pacienti

v krátkodobém a v dlouhodobém časovém horizontu. Z výsledků kazuistik bylo zjištěno,

že kinezioterapie je vhodný léčebný prostředek k udržení a zlepšení stavu pacientů

s artrotickým ramenem. Snížením reflexních změn lze zvýšit rozsah pohybu, čímž

pacientům zajistíme zlepšení kvality života.
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Summary: This thesis discusses arthrosis of glenohumeral joint and possibilities of

influencing this disease by kinesiotherapy. The theoretical part provides a summary about

kinesiotherapy and the biomechanics of the pectoral girdle. Further, the thesis describes the

disease itself and the possibilities for diagnosis and treatment.The practical section takes a

form of a case history. Two patients were observed on short- and long-term basis. Based

on the case histories it was concluded that kinesiotherapy is a suitable treatment modality

to maintain and improve the condition of patients affected by an osteoarthritic

glenohumeral joint. By addressing the reflex changes, the range of movement can be

increased, thus increasing the patients’ quality of life.
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ÚVOD

Onemocnění, které je hlavní náplní mé bakalářské práce, není v populaci zcela

rozšířeno. Důvodem je, že ramenní kloub není kloubem nosným, tím pádem na něj

nepůsobí takové síly a zatížení. Ramenní kloub je nejsložitější kloub v lidském těle, jak už

svojí anatomií, tak i nespočtem pohybů, které umožňuje. Omezená možnost pohybu

v ramenním kloubu způsobuje každému mnoho potíží. Úraz, zlomenina, sportovní nebo

profesionální zátěž v oblasti ramenního kloubu může v budoucnu znamenat stav

náchylnější k omartróze. U lidí s artrotickým postižením kteréhokoliv kloubu je spojujícím

příznakem bolest a snížený rozsah pohybu. To vše jsou nepříjemné podněty ovlivňující

každodenní činnost pacienta a bez správně indikované léčby není možno stabilizovat stav.

U artróz se obecně doporučuje vhodný výběr aktivit, aby se udržoval aktuální rozsah

pohybu v postiženém kloubu. Pohyb pozitivně prospívá nejen kloubům a svalům, ale i

psychickému stavu, který může být ovlivněn na základě nemoci. Jednou z metod úspěšné

léčby může být kinezioterapie, která využívá mnoho terapeutických postupů. Léčba musí

být komplexní a dlouhodobá a je třeba vyžadovat aktivní přístup pacientů i mimo „zdi“

ordinace. Po dodržení všech stanovených podmínek dochází ve většině případů ke zlepšení

zdravotního stavu pacienta.

Artróza ramenního kloubu se vyskytuje ojediněle, protože artrotické změny se

objevují u lidí staršího věku a to především na kloubech kyčlí, páteře a kolen. Myslím si,

že danému onemocnění není v odborné literatuře věnován dostatečný prostor, jaký by si

zasloužilo.

12

TEORETICKÁ ČÁST

13

1 KINEZIOLOGIE PLETENCE RAMENNÍHO

Pletenec ramenní, mimořádně pohyblivé spojení, připojuje horní končetinu k trupu.

Umožňuje pohyb v mnoha rovinách s rozsahem až 180°. Ramenní kloub, jakožto kořenový

kloub, je nejpohyblivější kloub lidského těla. Pletenec ramenní je vpředu spojen s hrudní

kostí a vzadu je spojení volné - nalezneme zde jen svaly obklopující lopatku. Kostěné

segmenty v pletenci jsou spojeny dvěma pravými klouby – articulatio acromioclavicularis

a articulatio glenohumeralis. Subakromiální spojení je specifické propojení mezi lopatkou

a hrudní stěnou. V tomto spojení vznikají další pohyblivé spoje. Připojením lopatky se

zvyšuje pohyblivost celého pletence, čímž však vznikají i vyšší nároky na svalový korzet.

Na celý kloubní a vazivový systém pletence ramenního působí významné tahové

a tlakové zatížení. Tahová zátěž se přenáší přes klíček do sternoklavikulárního spojení,

které má pouze omezený rozsah pohybu. Degenerativní změny v tomto kloubu a problémy

okolních měkkých tkání nejsou ojedinělým zjištěním. Tlaková zátěž je většinou přenášená

na první žebra. Dochází k nárazu (tlaku), přenosu tlakové zátěže do jamky kosti pažní

a lopatky, kde přes okolní struktury směřuje až k horním partiím skeletu hrudníku. (Gross,

2005; Dylevský, 2009; Kolář, 2009)

1.1 Kosterní část pletence ramenního

Lopatka (scapula) je plochá kost ležící v neutrální pozici na zadní straně hrudníku

mezi 2. a 7. žebrem. Hřeben lopatky přechází zevně a vpřed v nadpažek (acromion),

styčnou plochu s klíční kostí. Z horního okraje vybíhá vpřed hákovitý výběžek processus

coracoideus, místo začátku svalů a vazů pletence. Klíční kost (clavicula) spojující

manubrium sterni a akromion má esovitý tvar a může dosahovat délky až 15 cm. Protože

klíční kost rotuje při pohybu kolem své podélné osy, její prohnutý tvar zvětšuje rozsah

elevace pletence ramenního. Humerus neboli kost pažní s hlavicí ve tvaru polokoule se

připojuje do kloubní jamky lopatky (cavitas glenoidalis scapulae). Humerus má zevně

rotován distální konec vůči proximálnímu. (Kolář, 2009; Trnavský, 2002)

1.2 Klouby pletence ramenního

1.2.1 Articulatio glenohumeralis

Ramenní kloub je kloub kulovitý volný. Toto spojení mezi kostí pažní a lopatkou

má velmi silné kloubní pouzdro, upevňující se po okraji chrupavčitého lemu kloubní jamky

a podél anatomického krčku kosti pažní. Pouzdro je vpředu zesíleno ligamenty
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glenohumeralia (horní, střední a dolní) a vzadu a z laterální strany šlachami svalů

m. supraspinatus, m. infraspinatus a m. teres minor. (Kolář, 2009; Trnavský, 2002)

1.2.2 Articulatio acromioclavicularis

Akromioklavikulární kloub (AC) je kloub tuhý a je to spojení mezi akromiálním

koncem klíční kosti a acromionem. Mezi kloubními plochami je discus articularis.

Acromion a proccesus coracoideus jsou společně spojeny ligamentem coracoacromiale,

a jsou velmi bolestivými a náchylnými místy v rameni. Oba zmíněné kostní výběžky jsou

vystaveny tahu svalů pletence. Pohyby v tomto klubu jsou nepatrné a doplňují pohyby

sternoklavikulárního kloubu. (Kolář, 2009; Trnavský, 2002; Dylevský, 2009)

1.2.3 Articulatio sternoclavicularis

Kloub sternoklavikulární (SC) je kloub složený, spojující sternum s claviculou,

a obsahuje disk z vazivové chrupavky. Pohyby v kloubu jsou možné všemi směry jako

u kloubu kulovitého, ale v malém rozsahu. (Kolář, 2009; Dylevský, 2009)

1.2.4 Thorakoskapulární spojení (nepravý kloub)


[…]


lehké a plynulé brzdění pohybu v celém průběhu v obou ramenních kloubech.

Pozn.: Cvik lze provádět jednostranně, jedna HK cvičí a druhá HK fixuje.

Navinutí Thera - Bandu zůstává stejné. (Pavlů, 2003)

Obrázek 1 Posílení zevních rotátorů ramenního kloubu

Zdroj: Pavlů, 2003, str. 41

Cvik 2

Výchozí postavení: Vzpřímený sed, zápěstí v mírné dorzální flexi, prsty jsou uvolněny,

předloktí mezi supinační a pronační pozicí, loketní klouby ve flexi 90 stupňů, ramenní

klouby v zevní rotaci.

Provedení cviku:

Fáze 1 (obr. vlevo): Rotace paže dovnitř proti odporu Thera - Bandu, postavení rukou

a předloktí se po celou dobu cviku nemění.

Fáze 2 (obr. vpravo): Pomalu povolit tah Thera - Bandu a nechat paže rotovat zevně, tzn.

lehké a plynulé brzdění pohybu v celém průběhu v obou ramenních kloubech, loketní

klouby zůstávají ve flexi 90 stupňů.

Pozn.: Cvik lze provádět jednostranně, jedna HK cvičí a druhá HK fixuje. Navinutí

Thera - Bandu zůstává stejné. (Pavlů, 2003)

Obrázek 2 Posílení vnitřních rotátorů ramenního kloubu

Zdroj: Pavlů, 2003, str. 42

Cvik 3

Výchozí postavení: Vzpřímený sed, zápěstí pravé ruky v mírné dorzální flexi, prsty jsou

uvolněny, předloktí mezi supinační a pronační pozicí, loketní kloub ve flexi 90 stupňů,

ramenní kloub v abdukci.

Provedení cviku:

Fáze 1 (obr. vlevo): Addukce horní končetiny proti odporu Thera - Bandu.

Fáze 2 (obr. vpravo): Pomalu povolit tah Thera - Bandu a nechat paži abdukovat, tzn. lehké

a plynulé brzdění pohybu v celém průběhu v ramenním kloubu. (Pavlů, 2003)

Obrázek 3 Posílení adduktorů ramenního kloubu

Zdroj: Pavlů, 2003, str. 44

Cvik 4

Výchozí postavení: Vzpřímený sed, horní končetiny v mírné horizontální addukci, loketní

klouby v mírné flexi, předloktí mezi supinační a pronační pozicí, zápěstí v mírné dorzální

flexi

Provedení cviku:

Fáze 1 (obr. vlevo): V rovině horizontální abdukce proti odporu Thera - Bandu.

Fáze 2 (obr. vpravo): Pomalu povolit tah Thera - Bandu a nechat paži v horizontální rovině

addukovat, tzn. lehké a plynulé brzdění pohybu v celém průběhu v ramenním kloubu.

Pozn.: Cvik lze provádět jednostranně, jedna HK cvičí a druhá HK fixuje. Navinutí

Thera - Bandu zůstává stejné. (Pavlů, 2003)

Obrázek 4 Posílení horizontálních abduktorů ramenního kloubu

Zdroj: Pavlů, 2003, str. 45

Cvik 5

Výchozí postavení: Vzpřímený sed, pravá horní končetina ve flexi v ramenním kloubu,

loketní kloub ve flexi nebo extenzi.

Provedení cviku:

Fáze 1 (obr. vlevo): Extenze horní končetiny v ramenním kloubu proti odporu

Thera - Bandu. V průběhu pohybu nedochází ke změně postavení ruky, předloktí

a loketního kloubu.

Fáze 2 (obr. vpravo): Pomalu povolit tah Thera - Bandu a nechat paži flektovat, tzn. lehké

a plynulé brzdění pohybu v celém průběhu v ramenním kloubu. (Pavlů, 2003)

Obrázek 5 Posílení extenzorů ramenního kloubu

Zdroj: Pavlů, 2003, str. 47

Cvik 6

Výchozí postavení: Vzpřímený sed, levá horní končetina vzpažena nad hlavou, pravá

horní končetina v zapažení a předloktí v dotyku s bederní oblastí zad. Cvik lze provádět ve

stoji.

Provedení cviku:

Fáze 1 (obr. vlevo): Pohyb do vzpažení je proveden pravou horní končetinou se současným

pohybem levé paže do vnitřní rotace a addukce v ramenním kloubu.

Fáze 2 (obr. vpravo): Pohyb do vzpažení je proveden levou horní končetinou se současným

pohybem pravé paže do vnitřní rotace a addukce v ramenním kloubu. (Pavlů, 2003)

Obrázek 6 Posílení zevních rotátorů a abduktorů ramenního kloubu

Zdroj: Pavlů, 2003, str. 49

Cvik 7

Výchozí postavení: Vzpřímený sed, ramenní klouby ve flexi 90 stupňů.

Provedení cviku:

Fáze 1 (obr. vlevo): Pohyb natažených horních končetin směrem vpřed proti odporu

Thera - Bandu, tzn. abdukce lopatek s rotací.

Fáze 2 (obr. vpravo): Pomalu povolit tah Thera - Bandu a nechat pohybovat obě horní

končetiny směrem vzad, tzn. lehké a plynulé brzdění pohybu v celém průběhu v obou

pletencích ramenních.

Pozn.: Cvik lze provádět jednostranně, navinutí Thera - Bandu zůstává stejné. (Pavlů,

2003)

Obrázek 7 Zvětšení rozsahu abdukce lopatky s rotací

Zdroj: Pavlů, 2003, str. 51

Příloha 2 Pletenec ramenní

Obrázek 8 Klouby pletence pažního

Zdroj: Trnavský, 2002, str. 7

Obrázek 9 Anatomie ramene

Zdroj: Dungl, 2005, str. 677

Obrázek 10 Humeroskapulární rytmus

Zdroj: Kolář, 2009, str. 146