## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Richard Hron
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Kinezioterapie při artrotickém postižení ramenního kloubu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o zdařilou práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

Po formální stránce lze vytknout pouze několik překlepů, které ale nesnižují úroveň práce.

V teoretické části se autor zabývá kineziologií a biomechanikou ramenního kloubu, omartózou, kinezioterapeutickými postupy a vyšetření.

V praktické části jsou položeny 2 logické hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím dvou kazuistických šetření. Výsledky jsou uceleny v tabulkách a je ned nimi diskutováno.

Kladně hodnotím především aktivitu studenta, hluboký zájem o téma podpořený vlastní prací s probandy a vlastní praktické dovednosti. Práce je vhodně doplněna v příloze cvičební jednotkou.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22. 5. 2015

Podpis: